D450
D450
Butterfl y Valve
Plastic, DN 50 - 300
GB INSTALLATION, OPERATING AND
MAINTENANCE INSTRUCTIONS
Absperrklappe
Kunststoff , DN 50 - 300

FPM 4
EPDM 14
Bestellbeispiel 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Code D450 65 W 2 2 5 1 4 - F07 D17
Andere Ausführungen und Werkstoffe auf Anfrage
Druck / Temperatur-Zuordnung für Kunststoff
Mediums-
temperatur [°C] -40 -30 -20 -10 0 5 10 20 25 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120
Scheiben-
werkstoff Code Zulässiger Betriebsdruck [bar]
PVC-U 1 - - - - - - 10 10 10 8,0 6,0 3,5 1,5 - - - - - -
PVC-C 2 - - - - - - 10 10 10 8,5 6,5 5,0 3,5 2,5 1,5 - - - -
PP-H G5 - - - - - 10 10 10 10 8,5 7,0 5,5 4,0 2,7 1,5 0,8 - - -
s
E Øb
Ød
10  Antriebsflansch - Vierkant diagonal
DN □G E s Øb Ød Gewicht
[kg] Code
50/65 17 19 40 70 9 1,2 F07 D17
80 17 19 40 70 9 1,4 F07 D17
100 17 19 40 70 9 1,9 F07 D17
125 17 22 40 70 9 2,7 F07 D17
150 17 22 40 70 9 3,7 F07 D17
200 22 22 55 102 11 6,7 F07 D17
250 22 22 55 102 11 13,2 F10 D22
300
22 22 56 102 11 18,0 F10 D22
27 29 56 102 11 18,0 F10 D27
4  Betriebsdruck Code
6 bar (DN 250 - 300) 1
10 bar (DN 50 - 200) 2
5  Anschluss Code
EN 1092 PN 10 / ANSI B16.5, Klasse 150 / JIS 10K 2
andere Anschlüsse auf Anfrage
Anbausätze für pneumatische und elektrische Antriebe (bitte sep. bestellen)
DN Bestellschlüssel DN Bestellschlüssel
50/65 D450 65S01 F07 D17 200 D450 200S01 F07/F10 D22
80 - 100 D450 80S01 F07 D17 250 - 300 D450 250S01 F10/F12 D22
125 - 150 D450 125S01 F07 D17 300 D450 300S01 F10/F12 D27*
* D27 für pneum. Antrieb, Steuerfunktion 1
6 / 32D450
8 Herstellerangaben
8.1 Transport
 � Absperrklappe nur auf geeignetem
Lademittel transportieren, nicht stürzen,
vorsichtig handhaben.
 � Verpackungsmaterial entsprechend
den Entsorgungsvorschriften /
Umweltschutzbestimmungen entsorgen.
8.2 Lieferung und Leistung
 � Ware unverzüglich bei Erhalt auf
Vollständigkeit und Unversehrtheit
überprüfen.
 � Lieferumfang aus Versandpapieren,
Ausführung aus Bestellnummer
ersichtlich.
 � Die Absperrklappe wird im Werk auf
Funktion geprüft.
8.3 Lagerung
 � Absperrklappe staubgeschützt und
trocken in Originalverpackung lagern.
 � UV-Strahlung und direkte
Sonneneinstrahlung vermeiden.
 � Maximale Lagertemperatur: 40 °C.
 � Lösungsmittel, Chemikalien, Säuren,
Kraftstoff e u.ä. dürfen nicht mit
Absperrklappen und deren Ersatzteilen in
einem Raum gelagert werden.
8.4 Benötigtes Werkzeug
 � Benötigtes Werkzeug für Einbau und
Montage ist nicht im Lieferumfang
enthalten.
 � Passendes, funktionsfähiges und
sicheres Werkzeug benutzen.
9 Funktionsbeschreibung
GEMÜ D450 ist eine zentrische Absperr-
klappe aus Kunststoff und mit einem
freien Wellenende ausgestattet. Die
Absperrklappe muss mit einem geeigneten
Antrieb ausgestattet werden.
9.1 Typenschild
Ausführung gemäß BestelldatenGeräteversion
12103529 I 0001
Artikelnummer
Rückmeldenummer
Seriennummer
Baujahr
gerätespezifische Daten
Der Herstellungsmonat ist unter der
Rückmeldenummer verschlüsselt und kann
bei GEMÜ erfragt werden.
Das Produkt wurde in Deutschland
hergestellt.
10 Geräteaufbau
1
Geräteaufbau
1 Klappenkörper
7 / 32 D450
10.1 Bestandteile
Pos. Benennung Material DN 65-DN 200 DN 250-DN 300
1 Gehäuse PP-GR 1 1
2 Dichtung EPDM / FPM 1 1
3 Klappenscheibe PVC-U / PP / CPVC 1 1
4 Buchse PP-GR 2 2
5 Hilfsbuchse PP-GR 1 1
6 Welle AISI-630 1 1

14 / 32D450
19 Seitenansicht und Ersatzteile
Pos. Benennung Bestellbezeichnung
1 Klappenkörper komplett,
inklusive Anbausatz D450
2 Anbausatz D450...S01...
3 Verschleissteil Manschette
D450 D450...SLN...
2
1
3
15 / 32 D450
20 Einbauerklärung
Einbauerklärung
im Sinne der EG-Maschinenrichtlinie 2006/42/EG, Anh. II, 1.B
für unvollständige Maschinen
Hersteller:    GEMÜ Gebr. Müller Apparatebau GmbH & Co. KG
   Postfach 30
   Fritz-Müller-Straße 6-8
   D-74653 Ingelfingen-Criesbach
Beschreibung und Identifizierung der unvollständigen Maschine:
Fabrikat:    GEMÜ Absperrklappe D451, D458
Seriennummer:  ab 04.10.2012
Projektnummer:  AK-2013-04
Handelsbezeichnung:  Typ D451, D458
Es wird erklärt, dass die folgenden grundlegenden Anforderungen der Maschinenrichtlinie 2006/42/EG erfüllt sind:
1.1.3.; 1.1.5.; 1.1.7.; 1.2.1.; 1.3.; 1.3.2.; 1.3.3.; 1.3.4.; 1.3.7.; 1.3.9.; 1.5.3.; 1.5.5.; 1.5.6.; 1.5.7.; 1.5.8.;
1.5.9.; 1.6.5.; 2.1.1.; 3.2.1.; 3.2.2.; 3.3.2.; 3.4.4.; 3.6.3.1.; 4.1.2.1.; 4.1.2.3.; 4.1.2.4.; 4.1.2.5.; 4.1.2.6. a);
4.1.2.6. b); 4.1.2.6. c); 4.1.2.6. d); 4.1.2.6. e); 4.1.3.; 4.2.1.; 4.2.1.4.; 4.2.2.; 4.2.3.; 4.3.1.; 4.3.2.; 4.3.3.;
4.4.1.; 4.4.2.; 5.3.; 5.4.; 6.1.1.; 6.3.3.; 6.4.1.; 6.4.3.
Ferner wird erklärt, dass die speziellen technischen Unterlagen gemäß Anhang VII Teil B erstellt wurden.
Es wird ausdrücklich erklärt, dass die unvollständige Maschine allen einschlägigen Bestimmungen der folgenden
EG-Richtlinien entspricht:
2006/42/EG  Richtlinie 2006/42/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 17. Mai 2006 über Maschinen
  und zur Änderung der Richtlinie 95/16/EG (Neufassung) (1)
2009/127/EG Richtlinie 2009/127/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 21. Oktober 2009 zur
  Änderung der Richtlinie 2006/42/EG betreffend Maschinen zur Ausbringung von Pestiziden
Fundstelle der angewandten harmonisierten Normen entsprechend Artikel 7 Absatz 2:
EN ISO 14121-1:2007  Sicherheit von Maschinen - Risikobeurteilung - Teil 1: Leitsätze (ISO 14121-1:2007)
EN 61310-1:2008-02 Sicherheit von Maschinen - Anzeigen, Kennzeichen und Bedienen -
  Teil 1: Anforderungen an sichtbare, hörbare und tastbare Signale
EN 61310-2:2008-01  Sicherheiten von Maschinen - Anzeigen, Kennzeichen und Bedienen -
  Teil 2: Anforderungen an die Kennzeichnung
EN 764-7/AC:2006-06  Druckgeräte - Teil 7: Sicherheitseinrichtungen für unbefeuerte Druckgeräte
EN ISO 16136:2006-03  Industriearmaturen - Klappen aus Thermoplasten
EN ISO 21787:2006-03  Industriearmaturen - Ventile aus Thermoplasten
Der Hersteller bzw. der Bevollmächtigte verpflichten sich, einzelstaatlichen Stellen auf begründetes Verlangen die speziellen
Unterlagen zu der unvollständigen Maschine zu übermitteln. Diese Übermittlung erfolgt:

E Øb
Ød
Order example 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Code D450 65 W 2 2 5 1 4 - F07 D17
Other versions and materials on request
1  Type Code
Butterfly valve with bare shaft D450
3  Body confi guration Code
Wafer W
2  Nominal size Code
DN 50 - 300 50- 300
5  Connection Code
EN 1092 PN 10 / ANSI B16.5, Class 150 / JIS K10 2
Other connections on request
9  Control function Code
Butterfly valve with bare shaft         -
7  Disc material Code
PVC-U 1
PVC-C 2
PP-H G5
Other materials on request
6  Body material Code
PP (GF) 5
8  Seat (liner) material Code
FPM  4
EPDM 14
Mounting kits for pneumatic and motorized operators (please order separately)
DN Order key DN Order key
50/65 D450 65S01 F07 D17 200 D450 200S01 F07/F10 D22
80 - 100 D450 80S01 F07 D17 250 - 300 D450 250S01 F10/F12 D22
125 - 150 D450 125S01 F07 D17 300 D450 300S01 F10/F12 D27*
* D27 for pneum. operator, control function 1
10  Operator flange - Diagonal square
DN □G E s Øb Ød Weight
[kg] Code
50/65 17 19 40 70 9 1.2 F07 D17
80 17 19 40 70 9 1.4 F07 D17
100 17 19 40 70 9 1.9 F07 D17
125 17 22 40 70 9 2.7 F07 D17
150 17 22 40 70 9 3.7 F07 D17
200 22 22 55 102 11 6.7 F10 D22
250 22 22 55 102 11 13.2 F10 D22
300
22 22 56 102 11 18.0 F10 D22
27 29 56 102 11 18.0 F10 D27
4  Operating pressure Code
6 bar (DN 250 - 300) 1
10 bar (DN 50 - 200) 2
21 / 32 D450
8 Manufacturer’s information
8.1 Transport
 � Only transport the butterfl y valve by
suitable means. Do not drop. Handle
carefully.
 � Dispose of packing material according
to relevant local or national disposal
regulations / environmental protection
laws.
8.2 Delivery and performance
 � Check that all parts are present and
check for any damage immediately upon
receipt.
 � The scope of delivery is apparent from
the dispatch documents and the design
from the order number.
 � The performance of the butterfl y valve is
checked at the factory.
8.3 Storage
 � Store the butterfl y valve free from dust
and moisture in its original packaging.
 � Avoid UV rays and direct sunlight.
 � Maximum storage temperature: 40 °C.
 � Solvents, chemicals, acids, fuels or
similar fl uids must not be stored in the
same room as butterfl y valves and their
spare parts.
8.4 Tools required
 � The tools required for installation and
assembly are not included in the scope
of delivery.
 � Use appropriate, functional and safe
tools.
9 Functional description
GEMÜ D450 is a plastic wafer type butterfl y
valve with a bare shaft. The butterfly valve
must be equipped with an appropriate
operator.
9.1 Type plate
Design in accordance with order dataDevice version
12103529 I 0001
Item number
Traceability number